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ı. GİRİş 

illerin Ekonomik Ve Sosyal Gelişmişlik Seviyelerine 
Göre Gruplandırılmasına ilişkili istatistiksel Bir 

Yaklaşım 

Bülent YILMAZ' 

ÖZET 

Türkiye 'de bolgeler arasında g6riilen gelişmişlik farklılıklarını 
gidermek için alınacak lJnlemler ve uygulanacak politikalarm 
belirlenmesi gerekmektedir. Bıı çalışmada Türkiye 'deki illerin temel 
ekonomik ve sosyal g6stergelere g6re grııplandırılması yapılmıştır. Bıı 
çalışma ile beşeri ve fiziki kaynakların dagı/ımı i/e yatınmlarm 
dagı/ımı arasında tutarlılık saglanabilecektir. Dolayısıyla ekonomik 
ve sosyal göstergelere glJre gelişmemiş ve gelişme sürecinde olan il/er 
ile gelişmiş iller arasındaki farklılıklan giderici politikaların 

oluşflmdmasına yardımcı olunacaktır. 

Bıı çalışmada ekonomik ve sosyal glJstergelere aif 28 degişkenle 
çalışılmış ve i//erin gruplandlrllmasmda "Çok Boyııtlıı Olçekleme 
Y6ntemi"nden yararlambmştır. Çalışmada en iyi sonucıın elde 
edilebilmesi amacıyla degişkenler çeşitli boyutlarda incelenmiştir. En 
iyi SOl/Uç iki boyut/u metrik olmayan Çok Boyuı/u Olçek/eme 
Analizinin sonucunda e/de edilmiş/ir. Diger grup/ama tekniklerinde 
oldugıı gibi bu çalışmada da benzerlik matrisi yardımıyla iJJeri çeşitli 
küme/ere ayırmak mümkündür. Fakat biL ylJntemde diger/erinden 
farklı olarak şekil üzerinde illerin ekonomik ve sosyal gIJstergelerle 
degerıendirilmeleri yoluyla birbirlerine olan yakınlık ve uzaklık/an 

g6steri/mişlir. 

Anahtar Kelimeler: Çok Boyuı/u Ölçekleme, Sosyo-Ekonomik 
Degişken. Küme/erne. 

Doğal ve toplumsal kaynaklar, dünya ve ülkeler içinde dengesiz bir dağı ıı ma 

sahiptir. Gelişme sürecinde önemli bir yer tutan ekonomi k ve sosyal faktörler bu 
dengesiz dağılı mdan olumlu ya da olumsuz olarak etkilenmektedir. Ekonomik ve sosyal 
faktörlerin fark lı yoğunluktaki dağılı mı da bölgeleraras ı (ülkeler ya da ülke içi bölgeler) 
fark l ıl ı k l ara neden ol maktadır . 

Bölgeler arası gel i şm i ş l ik farkl ılı kları ülkemiz sın ı rl arı içindeki bölgelerde de 
yoğun bir şek il de görülmektedir. Ülkemizin doğu bölgeleri ile bat ı bölgeleri arasında 
gel işm iş li k düzey i açısından adeta bir uçurum vard ı r. Ülkemizin batısında yer alan 
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Marmara, İç Anadolu, Akdeniz ve Ege Bölgeleri doğuda kalan Doğu ve Güneydoğu 
Anadolu Bölgeleri ile Karadeniz Bölgesine nisbeten daha yüksek bir refah seviyesine 
sahiptir. Bu dengesizliğin temel nedenleri arasında; coğrafi yap ı, iklim özel likleri, kırsal 
yerleşim birimlerinin çokluğu ve dağınıklığı gibi nedenler gelmektedir. 

Gelişmiş li k farklılı k larını belirlemede ekonomik, sosyal, kültürel, eğitim, 

demografi, tanm ve sanayi ile ilgili bir çok değişkene ilişkin verilere ihtiyaç vardır. Bu 
değişkenler tek tek analize tabii tutulduğunda gelişm i ş li k düzeyleri farklılıklar 
gösterebilecektir. Bu nedenle değişkenlerin tamamı analize dahil edi ldiğinde illerin 
gel işmişli k düzeyi ile ilgili daha doğru bir sınıflama ortaya çıkacaktır. 

Gel işmiş lik seviyesine göre ill erin grupland ırıl ması sonucunda illerin ve 
bölgelerin zaman içinde ekonomik ve sosyal yönden gösterdikleri değişiklikler 
izlenebilmekte ve kalkınmada öncelik arzeden yerler belirlenebilmektedir. 

Bu çalışmada ülkemiz sın ırlarını o luşturan seksen ilin ekonomik ve sosyal 
gelişmişlik seviyelerini gösteren değişkenlerden yararlanı l arak bu illerin hangilerinin 
birbirleriyle benzerlik gösterip göstenned iği test edi lmeye çalışılmıştır. Oüzce'nin yen i 
il olması ve çalışmada kullanılan değişkenlerl e ilgili yeterli verinin bulunamaması 
nedeniyle bu il çalışma kapsamı dışında bırak ı lmıştır. Çalı şmada yöntem olarak Çok 
Değişkenli İstatistiksel Analiz Teknikleri içerisinde yeralan "Çok Boyutlu Ölçekleme 
Yöntemi" kullanılmıştır . Bu yöntemin ku ll anı lma nedeni k boyutlu bir uzayda 
gösterilebilen nesneleri orjinal konumlarına çok yakın bir biçimde daha az boyutlu 
kavramsal bir uzayCia göstererek, nesneler arası ilişkileri belirlemeye yardımcı 
olmasıdır. Bu analiz sonucunda elde edilen sonuçların kullanıcılara görselolarakta 
sunulması değişkenler arasındaki ili şki düzeylerini daha iyi değerlendirmemize imkan 
sağl amaktadır. 

Bu çalışmada ayrıca Devlet Planlama Teşkilatı tarafından ç ıkarıl an "İııerin 
Sosyo-Ekonomik Geli şmişli k Sıral aması Araştırması" ad lı yayında yeralan illerin 
gel işmiş lik derecelerine göre grupland ırı lması çalışmasından da yararlanı l mıştır. 

Günümüzde bölgesel dengesizlikleri azaltmak amacıyla devlet in pol itika 
üretmesi ve çözüm araması artık bir zorunluluk haline gelmiştir . Ayrıca uluslararası 

ekonomik gelişime destek veren kuruluşlar, dengesiz kalkınmanın giderilmesini 
önlemek ve gelişmişlik farklılıkl arını gidermek için çözüm öneri leri üretmektedirier. 
Bunların yanısıra bölgesel dengesizliğin giderilmesi için ülkelerin büyüme ve kalkınma 
planl arı ile hükümet programlarında ekonomik müdahale tedbirlerine yer veri lmektedir. 
Bu amaçlar doğrultusunda, kamu sektörü gelişmişlik sürecinin gerisinde kalan 
bölgelerin kalkındınlması yönünde ya doğrudan kendi yatırımları yl a ya da dolaylı 
olarak özel sektörün geri kalmış bölgelere yatırım yapması doğrultusunda özendirmeye 
yönelik olarak veri len teşviklerle müdahalelerde bulunabilmektedir. Bölgesel 
gelişmenin düzenlenmesi konusunda kamu sektörü ne kadar önemli bir rol sahibi olsa 
da, başarının sırrı özel sektörün birlikteliği ve etkinliği ölçüsünde olmaktad ır. Mevcut 
piyasa koşulları altında rasyonel davranan bir yatırımcı için, bir iş l etmen in en uygun 
kuru luş yeri, maliyet avantajının en uygun olarak sağl and ığ ı yerdir. Giri şimci açısından 
rasyonel olan bu tür yatırım yeri seçimi dengeli gelişmenin sağl anmas ı açısından uygun 
yer olmayabilir. Bu türden sorunl arın ortadan kaldırılması kamu müdahaleleri ile 
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giderilmeye çalışılmaktadır. Bu amaç doğrultusunda devlet gel işme sürecinde olan 
bölgelere özel sektörü çekebilmek için vergi indirimleri, yatırım teşvik l er i vb. araçları 

kullanarak çeşitli imkanlar sunmaktadır. Buradan da görülüyor ki bölgel eraras ı 
geli şmişlik farklılıklarının giderilmesi hem özel sektör yatırım l arını hem de kamu 
yat ırım harcamaları n ı gerekl i kılmaktadır. 

Bu bağlamda bu çalı şmadan elde ed ilecek sonuçlar devletin sosyo-ekonomik 
müdahalelerinin ne şeki l de olması gerektiğ i konusunda yol gösterici olabilecektir. 

2. AMAÇ VE KAPSAM 

Bu çalışmada ill erin ekonomik ve sosyal gel işmişlik seviyeleri ne göre 
gruplandırılmasında önemli o lduğu düşünülen nüfus, demografi, eğitim-kültür, sosyal 
güvenlik, çalı şma, tarım, enerj i, sanayi, ul aşt ı rma, para-banka, mali ye ve ulusal 
hesaplarla ilgi li toplam 28 adet değişken ku llanılarak illerin gruplandırılmas ı 

amaçl anmış ve benzer özellik gösteren iller bir araya getirilmi ştir. 

Bu çal ı şmanın diğer bir amacı da, Türkiye ile ilgili araştırma yapacak olan kişi 
ve kuruluşlara benzer özeııi k gösteren illerin seçiminde görsel bir takım veriler 
sunmaktır . 

Bu çahşmada Türkiye'nin 1999 yolondaki idari yap" onda yeralan toplam 80 il 
kapsama alınmıştır . Çalışmada kullanılan göstergeler 1998- ı 999 yı llarına ait olup 
kesitse l verilerd ir. 

Değişkenlerin Seçimi 

Bir bölgenin ekonomik ve sosyal geli şmişli k seviyelerinin bel irlenmesinde 
nüfus, demografi, eğitim-kültür, sosyal güvenli k, çalışma, tarım , enerji sanayi, 
ulaştırma, para-banka, maliye ve ulusal hesaplarl a ilgi li bir çok değişkene ilişkin 
verilere ihtiyaç vardır. Bu durum göz önüne alınarak çalışmam ızda yukarda söz edilen 
konu lardan olu şan toplam 28 adet deği şken kuııanılmı şt ı r . 

Kullanılan deği şkenl erin farklı ölçü birimlerinde olması nedeniyle veriler 
standardize ed ilerek kullanılmıştır. 

Araştırmada Ku llanılan Değişkenler: 

i . Nüfus yoğunluğu 
2. Nüfus 
3. Nüfus art ı ş hız ı 

4. Kentleşme oranı 

5. Kentleşme hızı 

6. Net göç hoz. 
7. GSYİH, kişi başona cari fiyatıarla ($) 
8. GSYİH. sabit fiyatlarla kişi başına art ış hızı 
9. Vergi gelirleri tah si l atı 

10. Toplam banka mevduatı 
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ı ı. Toplam banka kredileri 
ı 2. Hanehalkı işgücü anketi verilerinden derlenen istihdam tahmini 
ı 3. Sosyal güvenlik kurumları kapsamındaki nüfus 
14. İşsiz l ik oranı 
15. Kişi başına hayvansal ürün değeri 

16. Kişi başına düşen tarımsal üretim değeri 
17. İlköğretim kaba okullaşma oranı 
18. Ortaöğretim kaba okullaşma oranı 
19. Yüksek okullardaki okullaşma oranı 

20. İllerin yüzölçümleri 
2 i. Öğretmen başına düşen öğrenci say ıs ı 
22. Ortalama hane büyüklüğü 
23. Hastane yatağı başına düşen nüfus 
24. Doktor başına düşen nüfus 
25. Sanayi sektöründe kişi başına üretim 
26. Bin kilometre kareye düşen asfalt yol 
27. Ki şi başına son on yıllık kamu yatırım toplamı 
28. Yeterli içme suyu olan köyoranı 

Çok Boyutlu Ölçekleme Analizi: 

Çok Boyutlu Ölçekleme Analizi, n nesne ya da birim arasındaki p değişkene 
göre belirlenen uzaklıklara dayalı olarak nesnelerin k boyutlu (k < p) bir uzayda 
gösterimini elde etmeyi amaçlayan, böylece nesneler arasındaki ilişkil eri belirlemeye 
yarayan bir yöntemdir. i 

Çok Boyutlu Ölçeklerne, nesneler arasındaki ilişki lerin b ili nmediği , fakat 
aralarındaki uzaklıkların hesaplanabildiği durumlarda uzaklıkl ardan yararlanarak 
nesneler arasındaki ilişkileri ortaya koymaya çalışan istatistiksel bir yöntemdir. 

Çok Boyutlu Ölçeklerne, k boyutlu bir uzayda gösterilebilen nesneleri orj inal 
konumlarına çok yakın bir biçimde daha az boyutlu kavramsal bir uzayda göstererek, 
nesneler arası ili şkileri belirlemeye yardımcı olur. 2 

p boyutlu (p=2,3 .... ) bir uzayda n nokta arasındaki benzerlikleri ya da uzaklıkları 
kullanarak, bu noktaların birbirlerine yakınlıklarını Öklid uzayındaki konumları il e 
birlikte değerlendirerek grafiksel bir açıklama ortaya koymak amacı y la Çok Boyutlu 
Ölçekleme yönteminden yararlanı lı r. 3 

Çok Boyutlu Ölçekleme yönteminde uzaklıklar matrislerden yararlanarak çözüm 
yapılı r. Bu nedenle veri tipine uygun uzaklık matrislerin i hesaplamak gerekir. Çok 
Boyutlu Ölçekleme uzaklı klar matrisini farklılık matrisi olarak ele alır. 

ITatlıdil. HUseyin( 1992), Uygulamalı Çok Dcgişkcııli İstatistiksel Analiz. Hacettepe üniversitesi, Ankara, Şubat. 

2 Özdamar, K.nzım( 1999), Pakeı Programlar ile Istatistiki Veri Analizi, 2.Baskı, Kaarı Kiıabcvi, Eskişehi r. 
1 Özdamar, K.nzım( 1999), Pakeı Programlar ile Istatistiki Veri Analizi, 2.Baskı, Kaarı Kiıabev i , Eskişehi r. 
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Uygu lamada met rik o lmayan Çok Boyutlu Ölçekleme, ınetrik Çok Boyutlu 
Ölçeklerneye göre daha az varsayım gerekt irmes i nedeniyle çözümlemelerde daha çok 
tercih edi len yöntem olmaktadır. 

3. İLLERİN EKONOMİK VE SOSYAL GELİşMİşLİK SEVİYELERİNE GÖRE 
GRUPLANDIRILMASı: 

Bu çalışmada iııerin ekonomik ve sosyal gelişm i şlik seviyeleri ne gö re 
gruplandırılmasında Çok Boyut lu Ölçekleme yöntemi kuııanılmıştır. Bunun sonucunda 
illerin şeki l üzerinde, ekonomik ve sosyal gelişmişlik seviyelerine göre birbirlerine 
yakın ya da uzak bir konumda görsel olarak elde edi lmesi amaçlanmı şt ı r. 

Çalı şmada illerin ekonomik ve sosyal gelişmişlik seviye lerini açıklamada 

yardımcı o lacağına inandığımız toplam 28 adet değişken kuııanılmıştır . Verİ matrisi 
80x28 boyutlu 80 ile ait toplam 28 değişkenden o luşan bi lgileri içermektedir. 

Analizde yeralan değişkenler birbirlerinden farklı birimlerde olduklarından her 
bir değişkene ait veriler standartlaştırıl arak dönüştürülmüşlerdir. 

Bu çalı şmada yapılan istatistiksel analizler, SPSS for Windows 9.01 istatistiksel 
paket programı kullanılarak bilgisayar ortamında yapılmı ştır. İ llerin 
gruplandırılmasınd a, n birim arasındaki p değişkene göre belirlenen uzaklıklara dayalı 

olarak nesnelerin k boyutlu bir uzayda gösterimini elde etmeyi amaç layan ve böylece 
birimler arasındaki i lişkileri ortaya koymaya yarayan Çok Boyutlu Ölçekleme Analizi 
ku llanılmı ştır . 

Anali zde, veriler veri matrisi biçiminde veri sayfasına giri lerek uzaklı k matrisi 
hesaplanmı ş ve buradan Çok Boyutlu Ölçekiemenin sonuçları elde edi lmi ştir. Elde 
edilen sonuçlar boyut sayısı artırılarak bir çok defa tekrarlanmı ştır. Fakat en iyi sonucun 
iki boyutlu metrik Çok Boyutlu Ölçekleme Anal izi sonucunda elde edildiği yargı sına 
varı lmı ştır. Bu yöntem diğer gruplandırma yöntemlerinden farklı olarak illerin 
birbirl erine olan yakınlık ve uzak lı k l arın ı şek il üzerinde görsel olarak bize 
sunabi lmektedir. 

Analiz sonucunda 80 ile ait toplam 28 adet değişkenin iki boyutlu geometrik 
gösterimi doğrusal ve doğrusalolmayan formda uyumluluk göstermektedir. Şek i l 2'de 
görüldüğü üzere iller birbirleri ile nüfus, tarımsal üretim değeri , vergi gelirleri tahsi latı , 

toplam banka kredileri ve toplam banka mevduatı gibi değişkenlerin d ı şında diğer tüm 
değişkenler bakımından benzer özellikler taşımaktadır. Şeki l i 'de ise iııeri n gelişm i şlik 

seviyelerine göre birbirleri ile olan benzerlik ya da fark lılı klarına göre dağı lımı 

görülmektedir. Bu dağılırnda şeklin sağ tarafındaki bölümde X34(İ stanbul). 
X6(Ankara). X7(Antalya). X3S(İzmir). X33(İçel). X i (Adana). XI6(Bursa). 
X42(Konya). X27(Gaziantep). X4 1(Kocaeli) gib i oldukça gelişmi ş ya da geli şme 
e~i liminde olan illerin biraraya toplanarak benzerlik gösterdiği görülmektedir. Aynı 
biçimde şeklin diğer kısı mlarına göz atıldığında gel işmi şlik seviyesinin bir hayli altında 

kalan X62(Tuncel i) ile X7S(Ardahan)'i nde birbirlerine yakınlık gösterdikleri 
görülmektedir. Aynı şekil üzerinde X30(Hakkari). X4(Ağrı) . XI2(Bingöl). X36(Kars). 
X76(Iğdır) . XS6(Siirt). X49(Muş) ile X6S(Van) illerinin de birbirleriyle içiçe girerek 
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yakınlık gösterdikleri göıiilmektedir. Analiz daha az il grubu ile yapılacak olursa 
şeki ldeki iller daha ayrıntılı bir biçimde göıiilebil ecektir. 

Elde edilen sonuçlara göre Çok Boyutlu Ölçekleme Analizi ile şek il üzeri nde ve 
ek'te sunulan benzerlik matrisinde de göıii ldüğü üzere illerin gruplandırılmasında 

anlamlı sonuçlar çıkm ışt ı r. 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Türkiye genelinde 80 ilin ekonomik ve sosyal geli şmiş li k seviyelerine göre 
gruplandırılmaları amacına yönelik olarak çok sayıda göstergeyi birlikte analiz eden bir 
yak l aşım ve yöntemin belirlendİğİ bu çalışmada; nüfus, demografı , eğitim-kültür, sosyal 
güvenlik, çalışma, tarım, enerj i, sanayi, ulaşt ırma, para-banka, maliye, mill i hesaplarla 
ilgili konulardan oluşan toplam 28 adet değişkenle çal ı ş ıl mıştır. 

Çalışmada iki boyutlu metrik Çok Boyutlu Ölçekleme Yöntemi ' nin en iyi 
çözümlerneyi verdiği sonucuna varılmıştır. Şekil 1 üzerinde ve ek'te sunulan benzerli k 
matrİsinde de görüldüğü üzere illerin gelişmişlik seviyeleri ve birbirleriyle olan ilişki 

düzeyine göre gruplandırılmasında sonuçlar anlamlı çıkmıştır. Yapıl an bu çalı şmada 

Ekonomik ve Sosyal gelişmişlik seviyelerine göre gruplandırı l an illerin eksenlere 
dağılımında bu konu ile ilgili DPT tarafından gelişmişlik indeksine göre yapılan "İllerin 
Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıral aması Araştırması" n ı n tutarlılık gösterdiği sonucuna 
varılmaktadır . DPT'nin çalı şmasında birinci ve ikinci dereceden gelişm i ş iller grubuna 
giren Ankara, İstanbul, Bursa, İzmir, Kocaeli, Yalova, Adana, Antalya, İçel gibi iller ile 
diğer gelişmişlik derecelerindeki gruplara denk gelen il gruplarının da yap ıl an bu 
çalışmada şeki l üzerinde bir kaç sapmaya rağmen örtüştüğü görülmektedir. 

Çalışma bölgeler arası gelişmişlik farklı lıkl arının çok belirgin bir şek il de 
görüldüğü ülkemizde bu durumu diğer yöntemlerden farklı olarak üç boyutlu şekil 

üzerinden de görülmesine yard ı mcı o l ması sebebiyle Çok Boyutlu Ölçekleme 
Yöntemiyle ku l anıcılara sunarak görsel bir takım veriler elde etmeye çal ı şmıştır. Bu 
çalı şma sonucunda ülkenin Doğu ve Güneydoğu Anadolu, Doğu Karaden iz Bölgeleri il e 
Ege, Mannara, Batı Karadeniz, Akdeniz ve İç Anadolu Bölgeleri arasında geli şm i şlik 
düzeyleri bakımından önemli farklılıkların olduğunu ku ll anıcıl ara görselolarak 
sunulmaktadır . 

Bu çalışmadan elde ed ilen sonuçl arın çalışmanın amaçl arı arasında yera lan 
bölgelerarası gelişmişlik farklılıklarını gidericİ po litikaların belirlenmesinde 
kullanıcılara ve pol itika belirleyicilere yardımcı olacağına inanmaktayım. Ayrıca 
çalışma il ve bölge düzeyinde araştırma yapan kurum ve kuruluşlara hem rakamsal hem 
de görsel anlamda yol gösterici o lacaktır. 
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A Statistical Approach To The Grouping Of 
Provinces By The Level Of Economic And Social 

Development 

ABSTRACT 

Ir is necessary to be determifıed the measures ıvhich will be takeli 
and the politics ıvh ich ıvill be applied lo remove differences of 
developmeııı betweeıı regiolis. bı this stt/dy, proviııces iıı Turkey have 
seperared itıto groups accordiııg lO ecoııonıic aııd social irıdicaıors. 
Coıısislence betwee" distrubition of human and physica/ sources and 
disırubitiofl of iııvestmellts will be provided. Tlıus, it wifl be Iıe/ped 
formiııg remover politics for differences betweeıı uııdevetopment and 
developping provinces aııd developped proviııces according to 
ecoııomic and social irıdicators. 

bı this study, 28 variables have beeıı used aııd "multidinıensioflal 
scatitıg method" has beeıı appliedfor groupiııg of provinces. Different 
aspects ofvariables have beeıı investigated to geı the best resulı. The 
best conclusion has beefl reached through the use of two dimetlsional 
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11011 metrie mullidimensional sealiııg aııalysis. hı this sıııdy, ;ı is 
possible lo ehmer the provitıees by the similarily matrix as İn ıhe 
other groupiııg teehrıiques. Bul i" this method as differellt from oıhers 
simitariıies Olu! di!feretıees of provinees inlerms of eeonomie atıd 

social itıdieators have been slıoıved by graph. 

Key Words: MultİdimensiOlıal sealitıg, social· eeoııomie iııdieators, 
clusterbıg. 
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